
Abstrakt 

 

 Tato diplomová práce nazvaná „Koncept biopolitiky v díle Michela Foucaulta 

s konkrétním zaměřením na bezpečnost v rámci oblasti ČR od roku 1990“ se věnuje tématu 

biopolitiky v díle Michela Foucaulta. Nejprve se práce zaměřuje na předchozí teze a díla M. 

Foucaulta, která ovlivnila koncept biopolitiky. Jde především o archeologii vědění, disciplíny 

a dispozitiv sexuality. Biopolitika je vládní praxe, která se zaměřuje na populaci jako masu. 

Populace je podle ní ovlivňována okolními vlivy jako životním prostředím, otázkou zdraví, 

úmrtností atp. Podle Foucaulta se biopolitika zrodila v politickém směru nazvaném 

liberalismus.  Foucaultovy myšleny a teze se týkaly především 19. století, ale téma biopolitiky 

je aktuální i pro dnešní dobu. Proto se práce zaměřuje na drogovou problematiku v České 

republice na základě Foucaultovy biopolitiky. Práce nás seznamuje s vývojem drogové scény 

v České republice po roce 1990, kdy došlo k novému politickému uspořádání. Seznamuje nás 

s protidrogovou politikou, která v České republice funguje a zároveň s legislativou, která řeší 

trestní stránku drogové problematiky. Práce se také zabývá přístupy v pomoci drogově 

závislým.  

 

Klíčová slova 

 

biopolitika, diskurs, vládní moc, stát, liberalismus, populace, drogy, protidrogová politika 

 


